Q. Sertorius, missus in Hispaniam, sub Didio praetore, hybernavit in urbe Celtiberorum Castulone. Cum vero milites in abundantia rerum petulantes essent, Barbari auxilium imploraverunt a vicinis Gyrilensis, factoque per domos impetu interfecerunt eos. Ibi Sertorius cum paucis oppido elapsus, contactis iis qui volebant, circumdavit moenia: & qua porta fuerant Barbari furim ingressi, cum patenter eam reperisset, statione apposita, atque occupata omni ex parte, urbe omnes pueros occidit. Quibus trucidatis, imperavit militibus, ut armis & vestibus suis positus, & Barbarorum sumpsis, pergerent ad urbem illam, ex qua fuerant missi, qui nocte ipsos oppresserant. Ludificatis armorum specie Barbaris, offendit portas patentes, & multos mortales cepit, qui amicis & civibus re bene gesta arbitrabantur procedere obviam. Unde multi sunt a Romanis circa portas contrucidati. Reliqui deditione facta sub corona veniere. *Plut. in Sertorio.*

Michael Balbus Imper. classem contra Saracenos Cretam obtinentes emisit, duce Cratero. A prima luce usque ad meridiem acerrime dimicatum. Jam vergente ad vesperam die superati demum Cretenses fugam fecerunt. Romani cum postulidè nullo negotio se in suam potestatem redacturos sperarent hostes, computationibus somnoque lese dedere. Cretenses, qui excubitorum inopia, ipsi vigiliam munere fungebantur, in Romana castra vino somnoque capta, media nocte irruerunt, & universos, ne nuncio quidem superstitite, interfecerunt. *Cedren.*

Ardabures, Theodosii Imper. Dux contra Joannem tyrannum Italiae, cum Placidia & Valentiniano Caesare Salonam in Dalmatiam venit. Ipse, concensus cum magna copiarum parte navibus, Ravennam versus, ut Joannem ex improviso adiret, iter intendit: A parente vero filium, Placidiam & Valentinianum, cum altera terrestri itinere Aquelejam iussit contendere. Prospera navigatione unius, ad Italiam quidem appul-
N 3

Aus est, verum sub excursionem sevo repente suborto vento repulsi, licet oblitiscans, in oram Ravennatem eiectus est: ubi a militibus Joannis accurrentibus captus, ad illum continuo est deductus. Joannes tanto duce preter omnem expectationem potius, quoniam pactum optabat, ipsum humanissime habuit, ac liberè custodisse tradidit. Ardabures, cum omnes, qui a Joanne spoliati honoribus fuerant, male erga illum animatos animaverteret, per eos Asporem admoneri filium iussit, quem ipse casum subisset, & ut propius accederet, cum Joanne quasi confecta victoria, omnia studia militaria remisisset. Aspares solus Aquileja cum equitatu in agrum Ravennatem tatus prodiit. Inde, pastore quodam duce, per paludem, quæ urbi adiacebat, antea quidem iniviam, sed tum Dei beneficio perviam, magno silentio ad urbem processit: ac portis patentibus, ut in summa pace, inventis, nemine non solum repugnante, sed ne sentiente quidem, intravit. Joannes a suis proditus & captus est. *Sigon. lib. 11. Imperii Occid.*

Donaldi Regis Scotorum ignavia & mollitia Osbretus Anglorum Rex cum Britannis exiit. Piclorum exulibus gratificatus, arma contra Scotos induxit. Primo praelio Osbretus victus effugit. Donaldus cum victore exercitu ad Tuedæ fl. ostia naves Anglorum commeari instruxit. expugnat, prædam inter milites partitur. Converso interim hoste ad luxum, Osbretus reparatis viribus, Scotos aggreditur, vino somnoque sepultus obruit, Donaldum Regem ebrium capit. Pax vix tandem supplicibus Scotis data, magna agri parte, quam victus eriperant, multatis. Is inter Anglos & Britones divisus. *H. Boeth. lib. 10.*

Avalastus Danorum Dux, & Constantinus III. Scotorum Rex, ingentem exercitum contra Athelstanum Anglorum Regem ducunt, viribus longè imparem. Angli ad pacem Dei quadriano jejunio impetrandam converti, ad Broningsfeldum congressi, primo statim insula victis similes, pugna loco consulto cessere. Dani & Scoti victoribus similes ad prædam conveniunt. Angli tandem recollectis ordinibus reversi, stragem ingentem ediderunt: caesa Scotorum nobilitas penè omnis. *H. Boeth. lib. 11.*

Moyles tertius Bajazetis F. cum fusciperet praelium adversus fratrem Mulsamanem, Afianum exercitum in fugam compulsi, fugientemque periecutus est. Mulsamanes se victum simulans, retrò ferebat gradum, Byzantium festinans. Cum autem venisset ad urbem, Hanzensium viros circiter quingentos, concurrentibus etiam aliis quibusdam, urbis fossam ingressus est. Fratre autem occupato persequutione & cæde hostium, in ejus castra irruere statuit. Quod & fecit: caltrique potius est. A persequutione hostium reversus Moyles, ubi castra cognovit capta esse, fuga sibi consuluit, exercitumque deseruit. *Chalcondylas lib. 1.*

Cum Methonenfes gravissimè a Bajazete II. oppugnarentur, & in extremis angustiis constitutis quatuor Venetæ triremes, auxilium petentibus, atque aliis necessariis rebus onustæ, advenissent: ii qui in urbe erant, ob præsens auxilium læti, omnes ad portum accurrerunt, ac mœnia sine custodiis & defensoribus reliquerunt. Quod ubi Janizari senserunt, per ipsa mœnia in urbem ingressi, Venetos pedes ad unum trucidarunt, atque ipsa demum urbe potiti sunt. Anno M. D. a Christo nato. *Jov. in vita Bajazetis II.*

Carolus Andegavensis, Siculi regni occupator, adversus Conradinum Svevum castra locarat ad Fucinum lacum. Loco ad pugnam delecto constitit: admonitumque Alardi veterani ordinum ductoris, qui sub Germanis multos annos meruerat, quas in aciem copias in conspectum hostium eduxit, eis Marcellum sive Magistrum militum præfecit. Hunc regis insignibus exultantem rem gerere iussit: ipse cum delecta manu colloquio de communibus rebus habendum evocavit. Qui progressi colloquebantur. Duces equitum & armatorum misit ante præceptum acceptant, ut colloquentibus principibus impetum facerent in Ephesios, sine ordine dispersos, ac curas vacuos. Itaque magnus Ephesiorum numerus, partim occisi, partim vivi capti sunt. *Polyenus lib. 7.*